Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070400065

65

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MIDR N° 1.951, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR JOHN DE CASTRO MATOS para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Orçamento
e Transferência do Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional de Proteção
e Defesa Civil, código FCE 1.13, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.952, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR NATALIA FERREIRA DE ANDRADE para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo comissionado de Coordenador da Coordenação de
Transferência de Recursos da Coordenação-Geral de Orçamento e Transferência do
Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código CCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.953, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR ERICO DE CASTRO BORGES para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Estudos,
Levantamento e Cooperação da Coordenação-Geral de Estudos, Prevenção e Mitigação do
Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional de Proteção e
Defesa Civil, código FCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.954, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR BRAULIO EDUARDO DA SILVA MAIA para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de
Restabelecimento do Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional
de Proteção e Defesa Civil, código FCE 1.13, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.955, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DISPENSAR ANDRESSA DELLA JUSTINA DE CASTRO do encargo de substituta eventual
da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Restabelecimento de Serviços
Essenciais da Coordenação-Geral de Restabelecimento do Departamento de Obras de Proteção e
Defesa Civil da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.956, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR LEONARDO ZARAMELA FRAGA para exercer a função comissionada
de Consultor Jurídico Adjunto da Consultoria Jurídica, código FCE 1.14, deste Ministério,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.957, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR TIAGO DE SOUZA PEREIRA para exercer a função comissionada de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Assessoria e Assuntos Estratégicos do Gabinete
do Ministro de Estado da Integração e do Desenvolvimento Regional, código FCE 1.14.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.958, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR GENILDA MERCES DO NASCIMENTO para exercer o cargo
comissionado de Assistente da Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do Ministro
de Estado da Integração e do Desenvolvimento Regional, código CCE 2.07.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.963, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art.
6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto
no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de 2025, e o constante no processo nº
59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR BEATRIZ COUTINHO SOARES SILVA DE JESUS para exercer o
cargo comissionado de Assistente da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Diretoria de Administração da Secretaria-Executiva, código CCE 2.07, deste
Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.964, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR MARIA EDUARDA FRAZAO DE OLIVEIRA para exercer o cargo
comissionado de Assistente Técnico da Coordenação de Desenvolvimento, Desempenho e
Saúde do Servidor da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Administração da Secretaria-Executiva, código CCE 2.05, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.965, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR TIAGO ALMEIDA DO NASCIMENTO para exercer a função
comissionada de Chefe da Divisão de Registros da Coordenação de Registros da
Coordenação-Geral de Prestação de Contas de Convênios e de Tomada de Contas Especial
da Diretoria de Orçamento e Finanças da Secretaria-Executiva, código FCE 1.07, deste
Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.966, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR RITA DE CACIA DE LIMA para exercer o cargo comissionado de Chefe de
Gabinete do Gabinete da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial,
código CCE 1.13, deste Ministério, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.969, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR CRISTIANE BRUNES SANTOS para exercer o encargo de substituta
eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de
Execução Orçamentária e Financeira da Diretoria de Orçamento e Finanças da Secretaria-
Executiva, código FCE 1.13, deste Ministério, sem prejuízo do cargo de ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.972, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR MARCELLA GUEDES LIU para exercer o encargo de substituta
eventual da função comissionada de Chefe da Divisão de Cadastro e Acompanhamento
Funcional da Coordenação de Gestão Funcional da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas da Diretoria de Administração da Secretaria-Executiva, código FCE 1.07, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.973, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR ANDRE ERIK VIEIRA FREIRE para exercer o encargo de substituto eventual
da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Proteção de Dados e Informação
ao Cidadão da Ouvidoria, código FCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.975, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR WELLITON CAIXETA MACIEL para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo comissionado de Chefe de Assessoria da Assessoria de Participação Social
e Diversidade, código CCE 1.14, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.977, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR SERGIO TEIXEIRA GAIA para exercer o encargo de substituto eventual
da função comissionada de Coordenador de Projeto da Coordenação-Geral de Sistemas da
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva, código FCE 3.10, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.979, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto
nº 12.504, de 12 de junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-
01, resolve:

DESIGNAR MIRIAM MARQUES DE LIMA GUALDA para exercer o encargo de
substituta eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-
Geral de Assessoria e Assuntos Estratégicos do Gabinete do Ministro de Estado da
Integração e do Desenvolvimento Regional, código FCE 1.14, sem prejuízo do cargo que
ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:03:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial